2

Дело № 5-263/2022
УИД:16MS0109-01-2022-000992-40
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 апреля 2022 года                                                              г. Зеленодольск, РТ

Мировой судья судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Сагадеев Д.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ в отношении Валеева М.А., хх.хх.хххх года рождения, уроженца г. *** *** *** ***, официально не  трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,   г. ***, ул. ***, д.хх, кв.хх
УСТАНОВИЛ:

02.04.2022  года в 23 час. 15 мин.  Валеев М.А., находясь возле д. хх по ул. ***  г. *** РТ, управлял автомобилем марки «***» государственный регистрационный знак хх, в состоянии алкогольного опьянения.

В судебное заседание Валеев М.А. не явился. О дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается отслеживанием СМС-уведомлений. Согласно материалам дела вину в совершении вменяемого правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Валеева М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного                           ч.1 ст.12.8  КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, при том, что такие его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами, в том числе:

-
протоколом по делу об административном правонарушении 16 РТ 01758876 от 02.04.2022,

-
протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 226251 от 02.04.2022,

-   показаниями прибора № 013317 от 02.04.2022,
-  актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 157143 от 02.04.2022,
-
справкой о привлечении к административной ответственности,

-   объяснениями ***, ***,
-   видеозаписью событий от 02.04.2022,

-
справкой о наличии у Валеева М.А. водительского удостоверения,  иными материалами дела.
При назначении административного наказания Валееву М.А. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья  Валеева М.А.  и его близких родственников, материальное положение лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающим обстоятельством по делу является признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством по делу является совершение однородных правонарушений в течении срока, определенного ст. 4.6 КоАП РФ.
Оценив изложенные обстоятельства в совокупности, а так же с учетом результата медицинского освидетельствования на состояние Валеева М.А. (1,029 мг./л. алкоголя в выдыхаемом воздухе) мировой судья считает законным и обоснованным назначить Валееву М.А. административное наказание в рамках санкции статьи КоАП РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.12.8, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Валеева М.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

Штраф необходимо оплатить в течение 60 дней по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)

р/с 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан

БИК 019205400, ИНН 1654002946, КПП 165945001,

КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92628101
УИН 18810416221130018129
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с  частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Дополнительно разъяснить, что течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.
Мировой судья

                   Д.Р. Сагадеев